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Suomi elää metsästä -sanonta ei ole mikään tyh-
jä korulause. Metsäsektori on ollut merkittävin
suomalaiseen yhteiskuntaan vaikuttanut tuotan-
nonala viimeisen sadan vuoden aikana. Johtava-
na vientialana se on tuonut maahan tuloja ja ha-
jauttanut niitä alueellisen työnjakonsa kautta eri
puolille maata. Se on tarjonnut töitâ sadoille tu-
hansille työläisille syrjäisten metsäseutujen savo-
toilta puunjalostusteollisuuden keskuksiin ja an-
tanut monille metsää omistaville maanviljelijöille
tervetulleen toimeentulolisän. Metsäsektorin vai-
kutus Suomen alue- ja yhdyskuntakehitykseen on
ollut kansainvälisesti katsottuna ainutlaatuisen
voimakas.

1992

Vaikka metsäsektorin merkitys on jo kauan ol-
lut tuttu ja tunnettu, on kysymystä tutkittu
maantieteellisestä näkökulmasta hyvin vähän.
Artikkelini tavoitteena on jäsentää metsäsekto-
rin alueellisia vaikutuksia metsäsektorin dominoi-
mien yhdyskuntien ja niiden muodostaman yh-
dyskuntajärjestelmän tarkastelun avulla. Käyt-
tämäni kãsitteellinen perusta on peräisin Kana-
dassa kehitetystä tapuliteoriasta. Arvioin samalla
tapuliajattelun soveltuvuutta yhtäältä koko Suo-
men ja toisaalta maan sisäisten metsäsektorin
hallitsemien suuralueiden tarkasteluun. Empiiri-
senä esimerkkinä metsâsektorin yhdyskunnasta
käytän Vuohijärven vaneritehtaan yhte¡een kas-
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vanutta tehdasyhdyskuntaa, jota koskeva ainels-
to perustuu tekemääni tapaustutkimukseen (Kor-
telainen 1991b).
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jastuvia taloudellisia yhteyksiä. Tarkasteluissa
puhutaan yhteyksistä taaksepäin, yhteyksistä
eteenpäin ja lopullisen kysynnän yhteyksistä (ks.
Watkins 1963; Katajamäki 1988).

1. Yhteydet taaksepäin ovat tapulituotan-
toa palvelevia investointeja. Teollisuuden etu-
ja palvelevan rautatien rakentaminen voidaan
ymmärtää yhteydeksi taaksepäin.

2. Yhteydet eteenpäin tarkoittavat inves-
tointeja sellaiseen tuotantoon, joka käyttää
perustapulituotetta raaka-aineenaan. Metsâ-
teollisuudessa tämä merkitsee jalostusasteen
nousua ja integroitua tuotantoa.

3. Lopullisen kysynnän yhteydet syntyvät,
kun alueen asukkaiden ostovoima kasvaa ta-
pulitaloudesta johtuen. Tämä tukee kotimark-
kinateollisuuden kehitystâ.

Alue elää ja kukoistaa tapulitalouden suorien
ja välillisten vaikutusten varassa. Tapulitalouden
yksipuolisuudesta seuraa kuitenkin monia uhkia.
Jos yhteydet eteenpäin tai lopullisen kysynnän
yhteydet jäâvat vähäisiksi, voi alue joutua tapu-
liloukkuun. Alue joutuu suuriin vaikeuksiin, jos
tapuliraaka-aine ehtyy tai vientikysynnässä ta-
pahtuu muutoksia (Watkins 1963).

Hannu Katajamåiki (1988) mainitsee Manauk-
sen kaupungin kohtalon dramaattisena esimerk-
kinä tapuliloukusta. Kaupungin kukoistus 1900-
luvun alussa perustui alueelta löytyvään luonnon-
varaan - kumipuuhun. Myöhemmin luonnos-
sa kasvavien puiden merkitys väheni olennaises-
ti, kun kumipuuta alettiin viljellä tarhoissa. Ma-
nauksen kumintuottajat menettivät kilpailuetun-
sa, ja seurauksena oli rikkaan kaupungin nopea
vajoaminen äärimmäiseen köyhpteen. Jos tapu-
litalous ei pysty taloudellisten yhteyksiensä kautta
monipuolistumaan, joutuu se väistämättä vai-
keuksiin tapulituotteen tuotannon ehtojen muut-
tuessa.

Metsäsektorin alueellinen
muotoutuminen

Sysäys Suomen metsäteollisuuden nousuun
1800-luvun loppupuolella tuli ulkomailta. Euroo-
pan nopea teollistuminen, tekniikan kehitys,
väestönkasvu ja sivistystason nousu lisäsivät
puunjalostustuotteiden kansainvälistä kysyntää
(Törnquist ja Ryönäkoski 1968). Puuta tarvittiin
rakentamiseen ja paperituotteita viestintään ja
pakkauksiin. Samalla yhä pitemmåit kuljetusmat-
kat tulivat kannattaviksi kuljetusteknologian ke-
hittyessä (Jutikkala 1968).

Tapuliteoria

Tapuliteoria on eräs ajattelumalli, jonka avulla
on pyritty jäsentämään metsäsektorin vaikutuk-
sia Suomessa. Tapuliteoria on perâisin Kanadas-
ta, ja sen tavoitteena on kuvata periferia-alueen
taloudellista kehitystä. Tapuliajattelun oppi-isä
oli Harold Innis, jonka tavoitteena oli luoda Ka-
nadan talouden kehitystã selittâvä ajattelumal-
li. Perinteiset talousteoriat olivat kotoisin van-
han maailman ydinalueilta, eivätkä ne Innisin
mielestä soveltuneet perifeeristen seutujen tarkas-
teluun (Hayter ja Barnes 1990: 157).

Tapuliteoriaa on tavallisimmin kä¡etty eritel-
täessä eurooppalaisten asuttamien siirtokuntien
talouden muotoutumista ja uhkia (ks. Norton
1984). Tyypillisimpinâ tapulitalousmaina maini-
taan useimmiten Kanada ja Australia (esim.
Pomfert 1981). Tapuliajattelua on sovellettu
myös Afrikan taloudellisen historian tarkasteluun
(Hopkins 1988: 125-135). Suomalaisista maan-
tieteilijöistä tapuliteoria on ollut eräânä lähtö-
kohtana Arvo Peltosen (1984 ja 1987) ja Hannu
Katajamäen (1988) tutkimuksissa. Myös Reino
Ajon (1946) tutkimus liikennealueiden muodos-
tumisesta lähenee tapuliteorian ajatuskulkuja.
Muilla tieteenaloilla Hoffman (1980) ja Raumo-
lin (198a) ovat pyrkineet selittämään metsäteol-
lisuuden ja metsâsektorin vaikutuksia Suomes-
sa tapuliajattelun pohjalta.

Tapuliteoria ei ole mikään empiirisellä aineis-
tolla oikeaksi tai vâäräksi osoitettava malli, vaan
eräänlainen näkökulma (Katajamäki 1988). Ta-
puliteorian mukaisen tarkastelun kohteena on
tietty alue, jonka talous perustuu alueella esiin-
tyvän runsaan luonnonvaran tai siitä valmistet-
tujen tuotteiden viennistä kertyviin tuloihin.
Alueella vallitsee tapulitalous.

Alueen kehitys käynnistyy, kun luonnonva-
raan perustuvien ns. tapulituotteiden kysyntä
kasvaa muualla ja teknologian kehitys mahdol-
listaa alueen luonnonvarojen hln¿äksikä1'tön.
Pääoma, tuotantoteknologia ja työvoima tuo-
daan alueen ulkopuolelta ja tapulituotanto alkaa.
Luonnonvaraperustansa kautta alue pääsee mu-
kaan alueelliseen työnjakoon, ja tapulituotteen
viennin kehitys heijastusvaikutuksineen màäràä
alueen taloudellisen kasvun. (Norton 1984; Pom-
fert 1981).

Tapulitalouden kehitystâ voidaan analysoida
selvitt¿imällä tapulituotannosta ympäristöön hei-
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Kuva 1. Suomen metsätalous- ja
metsäteollisuusalueet (Katajamä-
ki 1988).

Fig. I. Forestry and forest in-
dustry regions of Finland (Kato-
jamtiki 1988, 34).

Teollistumiskauden aloitti sahateollisuus, kun
höyrysahojen perustaminen sallittiin ja sahaus-
kiintiöt poistettiin 1800-luvun puolivÍilin jälkeen.
Yhdessä uittotekniikan kehittymisen kanssa ne
mahdollistivat suursahojen perustamisen. Tukit
oli nyt mahdollista uittaa jokien suihin aina lat-
vavesiltä saakka, eikä saha ollut enää sidottu kos-
kivoimaan. (Ajo 1946; Jutikkala 1968).

Puuta raaka-aineenaan käyttävä paperiteolli-
suus otti ensiaskeleitaan samoihin aikoihin kuin
höyrysahat aloittelivat toimintaansa. Massa ja
paperiteollisuus oli siinä mielessä sahateollisuutta
paremmassa asemassa, että sen tuotteita kannatti
kuljettaa markkinoille paljon pitempiä matkoja
kuin sahatavaraa. Koska puuhiomot vaativat
runsaasti energiaa, hajautuivat ne sisämaahan
koskien äärelle. Selluloosatehtaat sijoittuivat
usein joko puuhiomoiden tai höyrysahojen yh-
teyteen. (Autio ja Nordberg 1972; Katajamäki
l 988).

Sahateollisuus hallitsi Suomen teollistumista
vielä 1900-luvun alkupuoliskolla, mutta paperi-
teollisuuden merkitys kasvoi koko ajan. Vähitel-
len paperiteollisuus ohitti sahateollisuuden tär-
keimpänä vientialana. Metsäteollisuus kokonai-
suutena on sâilyttän¡ asemansa johtavana vien-
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titeollisuutena näihin päiviin saakka. (Oksanen
ja Pihkala 1975; Katajamäki 1988).

Metsäteollisuus synnytti tietyn tuotantoketjun,
joka alkoi puun korjuusta ja pâättyi valmiiden
tuotteiden lastaukseen ja kuljetukseen maailman-
markkinoille. Näin syntyi metsäsektorin alueel-
linen työnjako, joka alkoi uittoväylien latvave-
silta ja tiivistyi toisessa päässä suppilomaisesti
alajuoksun teollisuuskeskuksiin ja satamiin (vrt.
Katajamäki 1988: 2l).

Sahateollisuuden keskukset syntyivät suurten
vesistöjen laskujokien suihin Kotkan, Porin, Ou-
lun ja Kemin-Tornion seuduille. Myös Eteki-Sai-
maalle syntyi merkittävä sahateollisuuden kes-
kus. Rautatieyhteyksien kehittyessä sahojen ra-
kentaminen siirtyi sisämaahan. Tärkeimmiksi pa-
periteollisuuden keskuksiksi muodostuivat Ky-
menlaakso, Vuoksenlaakso ja Tampereen - Jy-
väskylän akseli. (Ajo 1946; Ahvenainen 1984).

Metsäteollisuuden puunhankinta-alueet levit-
täytyivät lähes kaikkialle maahan vesistöjen lat-
voille asti. Erityisesti Itä-, Keski- ja Pohjois-Suo-
men metsäalueiden tehtäväksi metsäsektorin alu-
eellisessa työnjaossa jäi raaka-aineen hankinta-
alueena toimiminen. Jako puuraaka-ainetta tuot-
taviin ja sitä jalostaviin alueisiin on säilyttänyt
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muotonsa tãhän pâivään saakka. Kuvassa I olen
esittänyt alueet, joita voidaan kutsua suomalai-
siksi metsäsektorialueiksi.

Metsâteollisuuden tuotteet ovat selvi¿i luon-
nonvaraan perustuvia tapulituotteita. Tapulita-
loudelle tyypillisesti ulkoiseen kysyntään perus-
tunut vienti ja ulkomailla kehitetty tuotantotek-
nologia mahdollistivat metsäteollisuuden synnyn
Suomessa. Silti on syytä epäillä tapuliteorian
käyttökelpoisuutta sellaisenaan tarkasteltaessa
koko maan kehitystä.

Siirtokunnissa, joiden kehitystä tapuliteorial-
la tavallisimmin on selitetty, lähdettiin liikkeelle
lähes nollatilanteesta. Suomessa sitä vastoin oli
jo olemassa kehittyvää maataloutta, teollisuut-
ta, infrastruktuuria (rautatiet, kanavat ym.) oli
alettu rakentaa ja maassa oli jonkinlaiset pää-
omamarkkinat. Myös siirtokunnille tyypillinen
voimakas väestönkasvu oli alkanut Suomessa en-
nen metsäteollisuuden läpimurtoa (Hoffman
1980). Lisäksi Suomen teollisuus ja talouselämä
monipuolistui nopeasti, eikä etenkään toisen
maailmansodan jälkeinen aika ole selitettävissä
tapuliteorian keinoin (vrt. Katajamâki 1988:
129).

Maan sisäisillâ metsäsektorialueilla on useita
tapulitalouden piirteitä. Metsäteollisuus ja met-
sâtalous ovat olleet tärkeitä taloudellisen kehityk-
sen vauhdittajia näillä alueilla. Niitä ei kuiten-
kaan voida pitää pelkästään tapulituotteen varas-
sa olevina talouksina, sillâ tällainen suuraluetar-
kastelu hävittää pienipiirteisemmät alueelliset
vaihtelut. Niin metsãteollisuus- kuin metsätalous-
alueillakin on ollut omat vahvat maatalousseu-
tunsa ja hallinnolliset keskuksensa, joiden kehi-
tystä ei voida selittää pelkästään metsäsektorin
vaikutuksella. Jos Suomesta halutaan etsiä met-
sâsektorin varassa kasvaneita tapulitalouksia
puhtaassa muodossa, on siirryttâvä hienovarai-
sempaan yhdyskuntatason tarkasteluun.
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vaikutuksesta metsätyö - pienviljelykyliä, jor-
den asukkaiden toimeentulo oli riippuvainen sa-
votoiden tarjoamista työmahdollisuuksista. Vah-
voissa maatalouskylissä metsåtalouden asema ei
ollut yhtä dominoiva, vaan se toimi lähinnä si-
vutulojen antajana. (ks. Rannikko 1989).

Puun uitto tarjosi myös paljon työtä maaseu-
dun asukkaille. Koska uitto oli kausiluontoista,
yhdistyi se usein metsätöihin. Uitossa työpaikat
keskittyivat uittoreittien tiettyihin pisteisiin ku-
ten erottelupaikkoihin ja kohtiin, joissa puuta-
varaa lastattiin rautatievaunuihin. Näille seuduin
syntyi yhdyskuntia, joiden sijainnin määrääjiä
olivat uiton tarjoamat työmahdollisuudet (Rau-
molin 1984; Kortelainen 1988).

Uittoväylän ja rautatien solmukohtiin syntyi
myös yhden tehtaan yhdyskuntia. Niitä kasvoi in-
tegroimattomien puuhiomojen, vesi- ja höyrysa-
hojen sekä myöhemmin myös muutamien vane-
ritehtaiden ympärille. Suuryritykset jättivät ylä-
juoksulle tehtaita tai sahoja, joiden käyttämän
puun uittaminen kauemmas olisi ollut kohtuut-
toman kallista tai jopa mahdotonta (Hoving
1961). Lisäksi monet pienet yksiköt säillttivät it-
senäis1rytensä joutumatta suuryritysten haltuun.

Uittoreittien alajuoksulle kasvoivat metsäteol-
lisuuden keskukset, jotka olivat usein yhtiöiden
pääpaikkoja. Yleensä nekin olivat aluksi yhden
tehtaan yhdyskuntia, mutta edullisen sijainnin
vuoksi yhdyskuntien teollisuus laajeni. Tavalli-
simmin teollisuuskeskus syntyi, kun muutama lä-
hekkäin sijainnut tehdasyhdyskunta kasvoi yh-
teen. Tãllä tavoin ovat kasvaneet mm. Imatra,
Kemi, Kuusankoski ja Kotka. Toisaalta esimer-
kiksi Varkaus ja Valkeakoski edustavat toista
tyyppiä, jossa teollisuuskeskus on kasvanut yh-
den voimakkaasti laaj entuneen teollisuuslaitok-
sen ympärille (ks. esim. Talvi 1979).

Rannikolle sekä rautateiden varsille kasvoi
metsäteollisuuden tuotteiden viennin seuraukse-
na satama- ja rautatieyhdyskuntia. Esimerkiksi
Kouvola syntyi teollistumisen läpimurron aika-
na metsäteollisuuden vaikutuksesta. Rautatiea-
sema oli silloin lâheisten paperitehtaiden tuottei-
den lastauspaikka (Talvi 1979). Monien satama-
kaupunkien ja pienempien satamayhdyskuntien
kehitykseen metsäteollisuudella on ollut ratkai-
seva merkitys. Usein satamayhdyskunnat ovat
yhdistyneet teollisuuskeskuksiin kuten Kotkassa
ja Kemissä (Raumolin 1984).

Metsäsektorin yhdyskuntien voidaan katsoa ai-
nakin jossain kehityksensä vaiheessa ollen tapu-
litalouksia, ja osa niistä on sellaisia vieläkin. Nii-
den talous on ollut hyvin pitkään riippuvainen
metsäsektorin antamista tuloista. Useimmiten yh-
dyskunnat ovat syntyneet metsäsektorin vaiku-

Metsäsektorin yhdyskunnat

Alueellisesti eri¡yneen tuotantoketjun kautta
metsäsektori ulotti vaikutuksensa olemassa ole-
viin yhdyskuntiin ja synnltti uusia yhdyskuntia.
Muodostui metsâsektorin yhdyskuntajärjestel-
mä. Olen muotoillut oheisen asetelman, joka ha-
vainnollistaa metsäsektorin vaikutusta suomalai-
siin yhdyskuntiin ja yhdyskuntajärjestelmäân
(kuva 2) (vrt. Koskinen 1983: 56).

Metsäsektori kytki maaseudun alueelliseen
työnjakoonsa, joka heijastui maaseudun talou-
teen mets¿in myynnistä ja metsätöistä saatujen tu-
lojen kautta. Syrjäseudulle syntyi metsätalouden
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Metsäsektorin yhdyskuntajârjestelmä.
Settlement system of the Finnish îorest sector
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ja rautatien varrella oli vanerintuotannon kan-
nalta edullinen. Vuohijärven vaneritehdas lisäsi
nopeasti tuotantoaan ja työvoimaansa kasvavien
vanerimarkkinoiden mukana 1940- ja 1950-lu-
vuilla, ja yhdyskunta eli kukoistuskauttaan. Par-
haimmillaan työpaikkoja oli noin 400. Parissa
vuosikymmenessä väkiluku kasvoi muutamasta
kymmenestä noin tuhanteen. Paikallisen talou-
den kasvusta oli merkkinâ monipuolisten palve-
luiden ilmaantuminen yhdyskuntaan.

Yhdyskunnan kehityksen käännekohta ajoit-
tuu 1960-luvun alkuun, jolloin tehtaalla alettiin
vähentää työpaikkoja. Monet työnsä menettäneet
lähtivät paikkakunnalta, eivätkâ yhdyskunnan
nuoretkaan jääneet Vuohijärvelle. Väkiluku al-
koi pienetä ja asuntotuotanto lähes pysähtyi.
Myös Vuohijärven palveluyritykset lopettivat toi-
mintansa yksi toisensa jälkeen. Yhdyskunnan su-
pistuminen kiihtyi 1970-luvun öljykriisien yhtey-
dessä, jolloin Vuohijärven teolliset työpaikat vä-
henivät noin kolmanneksella. Työvoiman paikal-
linen ylitarjonta johti lähtömuuton voimistumi-
seen sekä väestön ja paikallistalouden supistumi-
seen. Vuohijärvi joutui tapuliloukun kaltaiseen
tilanteeseen, jota on jatkunut aina näihin päiviin
saakka. Yhdyskunnassa asui enää alle 400 asu-
kasta vuonna 1989.

Vuohijärvi oli vajota täydelliseen tapulilouk-
kuun, kun vaneritehtaan emoyhtiö ajautui kon-
kurssiin vuonna 1986. Vuohijärven tehdasta uh-
kasi lopettaminen. Tehtaan pelastukseksi koitui
kuitenkin viranomaisten ja paikallisjohdon toi-
minta. Valtion ja kunnan tuella yhtiön paikalli-
nen johto ryhtyi yksityisinä yrittäjinä jatkamaan
tehtaan toimintaa. Uhanalainen vanerinvalmis-
tus lopetettiin ja keskityttiin rakenneviilun val-
mistukseen. Vuohijärven teolliset työpaikat vä-
henivät tuossa yhteydessä kuitenkin yli kolman-
neksella.
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Kuva 2.

Fig. 2.

tuksesta, ja niiden nopea väestönkasvu alkoi pe-
rustuen muualta tulleeseen väestöön. Kehityksen
vauhdin ja suunnan on määrännyt tapulituotanto
ja sen heijastusvaikutukset.

Empiirinen esimerkki

Tarkastelen seuraavassa Vuohijärven tehdas-
yhdyskunnan kehitystä tapuliteorian antaman
käsitteellisen perustan avulla. Pohjois-Kymen-
Iaaksossa Valkealan kunnassa sijaitseva Vuohi-
järvi on hyvä esimerkki yksipuolisesta metsäsek-
torin tehdasyhdyskunnasta.

Vuohijärven elinkaari

Vuohijärven tehdasyhdyskunnan talous on ke-
hittynyt vaneritehtaan varassa. Vaneritehtaita
alettiin perustaa Suomeen 1910-luvulta lähtien.
Teollisuudenalan kasvu perustui teollistumisen ja
väestönkasvun aiheuttamaan kasvaneeseen ky-
syntään Euroopassa. Suomeen vaneriteollisuus
hakeutui kaskikulttuurin jälkeensä järtäneiden
runsaiden koivuvarojen vuoksi. Myös maan si-
sällä tehtaiden sijoittumiseen vaikutti raaka-ai-
neen saatavuus, ja tehtaat nousivat lta- ja Kes-
ki-Suomen koivualueelle uittoväylien ja rautatien
läheisylteen. Vaneriteollisuus oli kansainvãliseen
kysyntään ja paikalliseen luonnonvaraan perus-
tuvaa tapulituotantoa, jonka hakeutumisen Suo-
men koivualueelle mahdollisti rautateiden kehit-
tyminen (vrt. Hayter ja Barnes 1990; Peltonen
1984).

Vuohijärven vaneritehtaan omistanut Kalso
Oy ei kuulunut alan pioneeriyrityksiin, sillä teh-
das aloitti toimintansa vuonna 1934. Vuohijär-
ven sijainti koivualueen etelâreunalla, uittoreitin
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Lopullisen kysynnän yhteydet ovat näkyneet
väestönkasvusta ja paikallisen talouden vauras-
tumisesta johtuvana palveluiden monipuolistu-
misena. Monista teollisuuspaikkakunnista on tul-
lut myös ympäröivien alueiden palvelukeskuksia.
Lisäksi monet tehdaspaikkakunnat ovat saaneet
hallinnollisen aseman. Suurehkoista tehdasyh-
dyskunnista tuli aluksi kauppaloita ja myöhem-
min kaupunkeja. Kaikki edellä mainitut tekijät
yhdessä ovat monipuolistaneet useita yhdyskun-
tia ja vâhentäneet riippuvuutta tapulituotan-
nosta.

Vuohijärvellä tapulitalouden heijastusvaiku-
tukset jäivät suhteellisen vähäisiksi. Yhteydet
eteenpäin olivat lähes olemattomia. Yhdyskun-
taan suunniteltiin kuitu- ja lastulevytehtaan ra-
kentamista, mutta yhtiön vähäiset resurssit ka-
riuttivat suunnitelmat. Vaneritehtaan yhteyteen
perustettiin huonekaluosasto 197Oluvulla, joka
käytti tuotannossaan jossain määrin vaneriteh-
taan tuotteita. Osasto oli kuitenkin suhteellisen
pieni, eikä se kyennyt korvaamaan vanerintuo-
tannosta vähennettyjen työpaikkojen mâärää.
Tapulituotannosta taaksepäin suuntautuneita yh-
teyksiä ei ollut. Lopullisen kysynnän yhteydet-
kin rajoittuivat vain paikallisiin palveluihin. Ne
olivat kuitenkin riippuvaisia vanerintuotannon
tuomista tuloista ja supistuivat nopeasti vaneri-
tehtaan vähentäessä työvoimaansa.

Vuohijärven talous ei ole pystynyt monipuo-
listumaan, vaikka onkin irrottautunut alkuperâi-
sestä tapulituotteestaan vanerista. Yhdyskunta si-
jaitsee melko syrjässä, jolloin lähikeskusten vai-
kutuskaan ei ole >pelastanut> Vuohijärveä tapu-
liloukusta. Yhdyskunnan tuotannollinen funktio
ei ole täysin kadonnut, mutta tuotannon supis-
tuminen on heijastunut välittömästi yhdyskun-
taan väen vähenemisenä ja talouden supistumi-
sena.

Metsäsektorin yhdyskuntajärjestelmän
kehityspiirteitä

Metsäsektorin yhdyskunnat ja yhdyskuntajär-
jestelmä olivat Suomen yhdyskuntarakenteen
ekspansiivisinta osaa koko 1900-luvun alkupuo-
len ajan. Vanhat teollisuuspaikkakunnat kasvoi-
vat, uusia tehdasyhdyskuntia syntyi ja maaseu-
dun asutus levisi metsätalouden varassa yhä syr-
jâisemmille seuduille. Metsäsektorin kasvu perus-

tui voimakkaasti laajeneviin maailmanmarkki-
noihin sekä metsätalouden ja metsâteollisuuden
työvoimavaltaisuuteen. Kehityksessä tapahtui
kâänne 1950-luvulla.

Teknologian kehitys ja alueellisessa työnjaos-

Tapuliloukun aiheuttajat

Tapuliloukun syinä mainitaan usein kansain-
välisessä kysynnässä tapahtuneet muutokset ja
raaka-aineen ehtyminen. Nämä molemmat teki-
jât olivat myös Vuohijärven tehdasyhdyskunnan
supistumisen taustalla.

Lânsi-Euroopan vanerimarkkinat alkoivat
>kypsyä> l960luvulta lähtien, kun vanerin ky-
synnän kasvu pieneni. Korvaavat tuotteet sekä
kehitysmaista tuotu halpa vaneri tulivat markki-
noille kiristäen kilpailua. Samanaikaisesti Suo-
men koivuvarat osoittivat ehtymisen merkkejä,
sillâ vanerintuottajat olivat lisänneet tuotantoka-
pasiteettia yli käytettavissä olevien raaka-aineva-
rojen. Näiden tekijöiden yhteisvaikutuksesta suo-
malaiset vaneriyritykset joutuivat suuriin vai-
keuksiin 1970-luvun öljykriisin yhteydessä. Va-
nerintuottajat ottivat tavoitteekseen pienten ja
vanhentuneiden tuotantolinjojen lopettamisen
(ks. Väänänen 1983; Höglund 1976; Avomaa
t977).

Vuohijärven tehtaalle tämä kehitys aiheutti
vaikeuksia, joiden taustalla olivat myös eräät pai-
kalliset tekijät. Vaneritehtaan toiminnasta aluk-
si vastanneesta Kalso Oy:stä tuli osa Grahn-yh-
tymää 1960-luvulla. Samalla johtotehtävät siir-
tyivät Vuohijärveltä Mikkeliin. Vuosien varrel-
la pieni ja vanhanaikainen tehdas oli menettänyt
muutkin sijaintietunsa. Kuljetukset olivat siirty-
neet päâosin autoilla tapahtuvaksi, eikä sijainti
uittoreitin ja rautatien solmukohdassa ollut enää
merkittävä etu vanerinteon kannalta.

Grahn-yhtymän johdon kannalta syrjäinen
Vuohijärvi ja vanhanaikainen tehdas menettivät
kiinnostavuuttaan. Yhtymä suuntasikin pääin-
vestointinsa keskuspaikassa Mikkelissä sij ainneen
vaneritehtaan uusimiseen ja yhtymää laajentaviin
yritysostoihin. Vuohijärvelle ei juurikaan inves-
toitu ja tavoitteena oli lopettaa vanerituotanto
siellä vähitellen kokonaan.

Tapuliteorian mukaisessa tarkastelussa moni-
puoliset taloudelliset yhteydet voivat estää tapu-
liloukun, vaikka tapulituotanto joutuisikin krii-
siin. Useilla tehdaspaikkakunnilla tapulituotan-
nosta eteenpâin suuntautuneet kytkennät ovat ol-
leet runsaita. Metsäteollisuuden tuotantolaitos-
ten läheisyyteen on perustettu tuotantoa, joka
käyttää raaka-aineenaan tapulituotetta tai sen si-
vutuotteita. Näin on syntynyt integroituneen
teollisuuden keskuksia (Katajamäki 1988)' Taak-
sepäin suuntautuneet kytkennät ovat synnyttä-
neet tehdaspaikkakunnille puunj alostuslaitoksia
tukevaa teollisuutta (esim. konepajoja), joka on
myöhemmin saattanut irrottautua metsäteolli-
suuden yhteydestä.
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sa tapahtuneet muutokset ovat ajaneet metsäsek-
torin yhdyskuntia vaikeuksiin. Jos yhdyskunta
ei ole pystynyt irrottautumaan puunjalostuspro-
sessiin liittlvasta akuperäisestä tehtävästään, on
se voinut joutua tapuliloukkuun. Maailman-
markkinoilla ja teknologiassa tapahtuneet muu-
tokset ovat vähentäneet työvoiman tarvetta kai-
kissa metsäsektorin yhdyskunnissa. Monien yk-
sipuolisimpien ja syrjäisimpien yhdyskuntien työ-
markkinat ovat supistuneet dramaattisesti ja ta-
loudellinen perusta romahtanut.

Erityisen selvästi tämä kehitys vaikutti metsä-
työ-pienviljelykylissä 1960- jaT0luvuilla, jolloin
metsänkorjuu koneellistui ja työpaikkojen määrä
romahti. Työvoiman äkillinen ylitarjonta heijas-
tui yhdyskuntiin työttömyytenä ja työikãisten
voimakkaana poismuuttona. Monet vielä 1960-
luvun alussa kukoistaneet kylät Itä- ja Pohjois-
Suomessa ovat joutuneet tapuliloukkuun ja kuih-
tuneet vähitellen pois. Samansuuntaisen kehityk-
sen ovat kokeneet uittokylät, kun puuta on alet-
tu kuljettaa päãiasiassa autoilla. Metsätalouden
koneellistumisesta aiheutuneella tapuliloukulla
on ollut hyvin ratkaiseva merkitys koko suoma-
laisen kehitysalueongelman syntyyn (Rannikko
le89).

Myös monet teollisuuspaikkakunnat ovat jou-
tuneet tapuliloukkua muistuttavaan tilanteeseen,
kun teollisuus on vähentänyt työvoimaansa
l970luvun lopulta lähtien. Tehdasyhdyskunnissa
ja teollisuuskeskuksissa tapuliloukku ei ole ollut
yhtä >tappava> kuin maaseudulla. Teollisuuskes-
kuksissa ei voida puhua työvoiman ylitarjonnas-
ta, vaikka siellä onkin ollut runsasta työttömyyt-
tä. Siellä on kyse pikemminkin työvoiman ja tyci-
paikkojen kohtaamattomuudesta, sillä entiset
teollisuustyöläiset eivät ole pystyneet sijoittu-
maan palvelusektorin luomiin uusiin työpaikkoi-
hin (Katajamäki 1988).

Monet Vuohijärven tyyppiset pienet ja syrjäi-
set tehdasyhdyskunnat ovat kärsineet enemmän
teollisuuden vähenevästä työllisyydestä kuin
teollisuuskeskukset. Niissäkään tilanne ei ole kui-
tenkaan muodostunut aivan yhtä hankalaksi kuin
monissa maaseutukylissä. Vain harvat tehdasyh-
dyskunnat ovat menettäneet tuotannollisen funk-
tionsa yhtä totaalisesti kuin metsätyö-pienvilje-
lykylät.

Nykyisin metsäsektori ei ole ekspansiivinen,
uusia yhdyskuntia tuottava voima suomalaises-
sa yhdyskuntajärjestelmän muutoksessa. Kun
aiemmin maaseudun asutus laajeni monin pai-
koin metsätalouden varassa, eivät metsien omis-
taminen ja metsätyöt enää vãlttämättâ tue maa-
seudun asutusta. Nykyaikainen metsuri asuu taa-
jamassa ja kiertää ympäristön savotoita omalla
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autollaan. Myös metsien omistajista yhä suurem-
pi osuus asuu keskuksissa. Varsinaisia metsäsek-
torin yhdyskuntia ovatkin nykyisin vain tehdas-
yhdyskunnat, teollisuuskeskukset ja muutamat
metsurikylät ltä- ja Pohjois-Suomessa (Rannik-
ko 1989).

Tämä ei kuitenkaan merkitse sitä, ett¿i metsä-
sektorin yhdyskuntajärjestelmä olisi kadonnut.
Metsäsektori kytkee yhä edelleen eri yhdyskun-
tia toisiinsa alueellisen työnjakonsa kautta. Vaik-
ka sen merkitys yhdyskuntien yllapitajanä on
ohentunut, tuo se edelleenkin tuloja yhdyskun-
tiin joka puolella maata. Metsäsektorin yhdys-
kuntajärjestelmä on säilynyt piilevänä kerrostu-
mana dominoivampien yhdyskuntaj ärj estelmien
lomassa. Metsäsektorin yhdyskuntajârjestelmä
on yksi perusta, jonka varaan tulevat yhdyskun-
tajärjestelmät rakentuvat.

Tehdasyhdyskunnistako aavekaupunkej a?

Varsinaisista jäljelle jääneistä metsäsektoriyh-
dyskunnista merkittävimpiä ovat eräät teollisuus-
keskukset ja tehdasyhdyskunnat. Yleensä teolli-
suuspaikkakunnilla ei nähdä olevan kovin valoi-
saa tulevaisuutta j älkiteollisissa yhteiskuntamuo-
doissa. Esimerkiksi Tervamäki (1989: l7) katsoo
teollisuuskeskusten ja muiden yksipuolisten paik-
kakuntien väistämättä taantuvan kehittymässä
olevissa verkostotalouteen perustuvissa yhdys-
kuntajärjestelmissä. Tätä päätelmäåi tukevat
myös eräât amerikkalaiset kuvaukset autioituvis-
ta tehdasyhdyskunnista (esim. Bluestone & Har-
ris 1982).

Suomalaisilla tehdasyhdyskunnilla ja teolli-
suuskeskuksilla on kuitenkin useita kehitysvaih-
toehtoja. Olen koonnut seuraavaan niitä kehitys-
kulkuja, joiden kautta metsäteollisuusyhdyskun-
nat voivat välttää voimakkaan taantumisen. Ta-
puliajattelun käsittein ne joko estävät yhdyskun-
nan joutumisen tapuliloukkuun tai lievittävät ta-
puliloukun laukeamisen seurauksia.

l. Keskeinen osemo metsciteollisuuden inves-
toinneisss. Yhdyskuntaan on investoitu voima-
peräisesti, ja useimmiten sinne on keskittyn¡ voi-
makkaasti integroitunutta tuotantoa. Tämä ta-
kaa tuotannon pysymisen yhdyskunnassa. Vaik-
ka teollisuuden uudet järjestelyt vâhentävät ko-
konaistyövoimaa, liittyy kehitykseen voimakkai-
ta investointeja muutamilla paikkakunnilla (vrt.
Massey ja Meegan 1982; Eskelinen ja Kaiponen
1990). Esimerkkinä tällaisesta kehityksestä voi-
daan mainita pohjoiskarjalainen Uimaharju, jos-
sa uusi suuri investointi esti tehtaan supistumi-
sen ja turvannee yhdyskunnan elinvoimaisuuden
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puuttuvat useimmiten viranomaiset ja paikalli-
set asukkaat asioiden kulkuun pyrkien lievittä-
mään tapuliloukun seurauksia. Usein nämâ te-
kijät yhdistyvät ja tukevat toisiaan samassa yh-
dyskunnassa.

Viime aikoina on korostettu fordistisen tuotan-
tomallin vähittäistä korvautumista uudella jous-
tavalla tuotantomallilla (ks. Eskelinen ym. 1989;
Merta 1991). Vaikka tavaratuotannon pohjalta
muodostettu fordistinen tuotantomalli ei sovel-
lu suoraan metsåiteollisuuteen, on sillä monia for-
distisia piirteitä suurtuotantoineen, massakulu-
tuksineen ja työnorganisaatioineen. Metsäteolli-
suudessakin on pyritty joustavan tuotantomal-
lin mukaisesti hajauttamaan toimintoja yrittäjä-
palveluiksi ja yhtiöittämään toimipaikkoja. Nä-
köpiirissä ei ole kuitenkaan tekijöitä, jotka oli-
sivat poistamassa metsäteollisuudelta sen keskei-
set fordistiset piirteet tai muuttamassa sen sijain-
tirakennetta voimaperäisesti. Tehtaat ovat
tulevaisuudessakin suuria yksiköitä, joissa on
suhteellisen paljon työpaikkoja. Yhdyskunnat
niiden ympärillä eivät näillä näkymin lähivuosi-
kymmeninäkään katoa.
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